Se queste appena descritte possono apparire delle congetture sia pur motivate da buon 
senso, sono sempre le fonti che dimostrano che la prassi doveva essere questa. Facciamo, per 
esempio, riferimento alla subscriptio di CTh.11.28.9 del 9 aprile 414107, una legge di Onorio e 
Teodosio indirizzata ad Antemio, prefetto del pretorio d’Oriente, che si occupava di una 
generale remissione dei debiti ai contribuenti di regioni orientali108. 

Un altro esempio che stavolta proviene dalla pars Occidentis costituisce un’ulteriore 
testimonianza circa il modo di procedere all’invio di diverse copie con date diverse, man mano 
che venivano approntate e diramate109. Si tratta di tre testi, di cui due sono frammenti inclusi 
nel libro sedicesimo del Teodosiano110, mentre il terzo111 è un brano più ampio che ritroviamo 

107 La Bianchini ricorda che l’intero titolo ventottesimo del libro 11, comprendente diciassette leges in gran parte 
provenienti dalla cancelleria occidentale, si occupa dell’indulgentia principis frequente tra il IV e il V secolo d.C., 
cfr. M. G. Bianchini, Caso concreto cit., p.154 nt.35. 
108 IMPP. HONOR(IUS) ET TEOD(OSIUS) AA. ANTHEMIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O.  Per omnes provincias Orientis ex 
indictione undecima Valentiaca in quintam usque nuper transactam indictionem, annorum scilicet quadraginta, id est ex consulatu 
divorum Valentiniani et Valentis iterum Augustorum usque ad consulatum invictissimi Honorii patrui mei septies et meum iterum, 
omnium generalium titulorum sub aequa lance tam curiis quam conlatori privato et patrimoniali, divinae quin etiam domui omnique 
iuri munifico, nec non et cellariis, praeter trium metallorum debitoribus Docimeni, Proconensis et Troadensis, concessimus reliqua, sive 
species sive aes pecunia aurum argentumque debetur, ita ut nec horreis et praefectoriae arcae nec nostro aliquid ex his aerario 
debeatur; sequentis temporis debitis ex indictione sexta usque ad praesentem duodecimam emergentibus necessitatibus reservatis. 
DAT. V ID. APRIL. CONSTA(NTI)NOP(OLI) CONSTANTIO ET CONSTANTE CONSS. DE EADEM RE SCRIBTUM 
EDICTUM AD POPULUM: AD MARCIANUM COM(ITEM) S(ACRARUM) L(ARGITIONUM): MUSELLIO PRAEPOSITO SACRI 
CUBICULI DE TITULIS AD DOMUM SACRAM PERTINENTIBUS: AD RECTORES PROVINCIARUM: ET DE METALLARIIS 
EDICTUM AD POPULUM PER PROVINCIAS ILLYRICI ET AD RECTORES PROVINCIARUM. Come può ricavarsi dai dati 
della subscriptio, sulla medesima questione (de eadem re) era stato scritto un edictum ad populum, un altro testo 
era stato inviato a Marciano, comes sacrarum largitionum, a Musellio, praepositus sacri cubiculi, ai rettori 
provinciali ed infine un edictum ad popolum per provincias Illyrici et ad rectores provinciarum. I soggetti 
menzionati sono tutti appartenenti alla pars Orientis, probabilmente perché si trattava di una legge di tipo 
territoriale. 
109 M. Sargenti, Il Codice Teodosiano cit., p.392. 
110 CTh.16.5.62 del 17 luglio [6 agosto] 425: Imp. Theodosius, a. et Valentinianus Caesaris ad Faustum 
praefectum Urbi. Manichaeos haereticos schismaticos sive mathematicos omnemque sectam catholicis inimicam ab ipso aspectu 
urbis Romae exterminari praecipimus, ut nec praesentiae criminosorum contagione foedetur. Circa hos autem maxime exercenda 
commonitio est, qui pravis suasionibus a venerabilis papae sese